(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_____ /2024
Vereador Presidente: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando das minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

dessa Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha Sales, que interceda

junto a operadora de telefonia vivo e viabilize com urgência a implantação de uma torre telefônica

na localidade do Gomes, distrito de Itaipava, neste município.

Sala das Sessões,” João Batista Ferreira de Souza”, 10 de abril de 2024.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta propositura direcionar a atenção às necessidades prementes da

comunidade de Gomes, que há tempos tem enfrentado dificuldades significativas em relação à

qualidade das redes telefônicas locais. É crucial reconhecer que essa problemática não é exclusiva

do Gomes, mas sim uma questão recorrente em várias comunidades rurais em nosso município.

O sinal telefônico precário não é apenas uma inconveniência, mas sim uma barreira

significativa para os residentes que dependem diariamente da comunicação para diversas

atividades essenciais. É lamentável observar que, apesar das promessas feitas por diferentes

órgãos, as melhorias necessárias nas redes telefônicas ainda não foram implementadas, deixando

a comunidade em um estado de frustração e desamparo.

Além disso, é vital ressaltar que a situação se torna ainda mais alarmante quando

consideramos a necessidade de acionar serviços de emergência, como o SAMU e a polícia. A

dependência desses serviços das redes telefônicas inadequadas representa um risco iminente para

a segurança e o bem-estar dos cidadãos de nossa comunidade.

É imperativo que medidas concretas sejam tomadas para resolver essa questão e garantir

que todos os residentes de Gomes tenham acesso a redes telefônicas confiáveis e eficientes.

Desse modo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo objetivo

representa o interesse dos moradores da Comunidade do Gomes, e solicito aos ilustres pares apoio

a presente Indicação.

Sala das Sessões,” João Batista Ferreira de Souza”, 10 de abril de 2024.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2024-04-12T17:42:25-0300